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Асылбек Алтмышбаев – кыргыз илиминин өнүгүүсүнө чоң 
салым кошкон алгачкы философия илимдеринин доктору, Кыр-
гыз ССРнин Илимдер Академиясынын академиги, Кыргыз Рес-
публикасынын маданиятына эмгек сиңирген ишмер – советтик 
философия илиминин башатында турган философ. Кыргыз 
элинин философиялык ойлорунун өнүгүшү жана анын өзгөчө-
лүктөрүн изилдейт. Советтик доорго чейинки кыргыздардын 
социалдык-философиялык ойлорду жана социалисттик мада-
ниятынын калыптанышы жөнүндөгү маселелерди талдоого 
алат. Элдик оозеки чыгармачылыктын философиялык маани-
манызы ачылып, коомдук аң-сезим менен тыгыз байланышта 
экендиги белгиленет. Анын изилдөөлөрү Борбордук Азия элде-
ринин коомдук аң-сезиминин калыптанышы, социализмге өтүү 
өзгөчөлүктөрү, социалисттик маданияттын ролу, марксист-
тик көз караштын калыптанышы жөнүндөгү методология-
лык-теориялык маселелерге арналган.  

Негизги сөздөр: философ, ойчул, аң-сезим, коомдук аң-се-
зим, маданият, дүйнөтааным, инсан, адам, фольклор.  

Асылбек Алтмышбаев внес большой вклад в развитие 
кыргызской науки, первый доктор философских наук, академик 
Академии наук Киргизской ССР, Заслуженный деятель культу-
ры Кыргызской Республики, крупнейший советский философ. 
Он исследует развития философских идей кыргызского народа 
и ее особенности. Анализирует социально-философскую мысль 
кыргызов досоветского периода и вопросы формирования со-
циалистической культуры советского времени. Раскрывается 
философская мысль устного народного творчества и его взаи-
мосвязи с общественным сознанием. Его исследования посвя-
щены к анализу теоретико-методологических основ формиро-
вания общественного сознания народов Центральной Азии, 
некоторых особенностях перехода народов Средней Азии к 
социализму, роли социалистической культуры, формирования 
марксистских взглядов региона.  

Ключевые слова: философ, мыслитель, сознание, обще-
ственное сознание, культура, миропонимание, личность, чело-
век, фольклор. 

Asylbek Altmyshbaev made a great contribution to the deve-
lopment of Kyrgyz science, the first Doctor of Philosophy, Academi-
cian of the Academy of Sciences of Kyrguz SSR, Honored Worker of 
Culture of the Kyrguz Republic, the greatest Soviet philosopher. He 
explores the development of philosophical ideas of the Kyrgyz 
people and its features. Analyzes the socio-philosophical thought of 
the Kyrgyz of the pre-Soviet period and the issues of the formation 
of the socialist culture of the Soviet era. The philosophical thought 
of oral folk art and its relationship with public consciousness is re-
vealed. His research is devoted to the analysis of the theoretical and 
methodological foundation for the formation of the public con-
sciousness of the peoples of Central Asia, some features of the tran-
sition of the peoples of Central Asia to socialism, the role of to so-
cialist culture, the formation of the Marxist views of the region.  

Key words: philosoph, thinker, consciousness, social know-
ledge, culture, worldview, personality, human, folklore. 

Ар бир элдин өзүнө тиешелүү руханий мурасы, 
бабалардан калган баалуулуктары башкалардан айыр-
малап, өзгөчөлөнтүп турган каада-салты, үрп-адаты 
бар. Кыргыз эли байыркы мезгилден бери «Манас», 
«Курманбек» «Жаныш-Байыш» ж.б. баатырдык эпос-
торду, элдик уламыш-жомок, макал-лакап, табышмак 
жана жаңылмачтарды руханий байлыгы катары жара-
тып, өнүктүрүп, муундан муунга өткөрүп келди. Алар 
адамды инсан катары калыптандырып, рухун тазар-
тып, адеп-ахлагын жаратып, дүйнөдө өз ордун таап 
жашоосуна түрткү берсе, учурда ошол руханий дөө-
лөттөргө кайрылып, андан терең философиялык маа-
ни-маңызды издеп, илимий деңгээлде анализ жасоо 
процесси жүрүүдө. Советтик мезгилдеги изилдөөлөр-
дүн натыйжасында кыргыздын улуттук профессионал 
философиясы жаралды. XX кылымдын 50-60-жылда-
рында философиялык маселелерди изилдеген илимий 
эмгектер жарала баштайт. Ушул доордо биз бүгүн сөз 
кылып жаткан Асылбек Алтмышбаев философ ката-
ры белгилүү болуп, өзүнүн теориялык маани-маңыз-
дагы илимий эмгектерин жаратты.  

Асылбек Алтмышбаев 1912-жылы Ысык-Көл об-
ластында жарык дүйнөгө келген. Анын ата-энеси жө-
нөкөй карапайым адамдар болгон. Башталгыч билим-
ди өзү туулган жерде алса, жогорку билимге Кыргыз 
педагогикалык институттан окуу аркылуу жетишет. 
КПСС БКнын коомдук илимдер Академиясында ас-
пирантурада окуйт. Ал «Н.Г. Чернышевскийдин со-
циологиялык көз караштары» деген темадагы канди-
даттык диссертациясын ийгиликтүү коргогондон 
кийин республикалык партиялык мектепте, СССР 
Илимдер Академиясынын кыргыз филиалында эмгек-
тенет. 1954-жылы Кыргыз ССРнин Илимдер Акаде-
миясы уюшулганда, анын академиги болуп шайланат. 
1960-жылы СССРдин Илимдер Академиясынын фи-
лософия институтунда доктордук диссертациясын ий-
гиликтүү коргогон. 1964-жылы Кыргыз ССРнин Или-
мдер Академиясынын философия жана укук институ-
ту негизделгенде анын директору, 1966-жылдан баш-
тап өмүрүнүн аягына чейин ушул институтта эмгек-
тенет [1]. 

А.Алтмышбаев 90 ашык илимий, илимий-усул-
дук, агартуучулук эмгектердин автору. Учурда или-
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мий изилдөө иштери менен алектенген ар бир жаш 
окумуштуу анын «Октябрь жана кыргыз элинин 
коомдук аң-сезиминин өнүгүшү», «Революцияга чей-
инки Кыргызстандагы коомдук-саясий жана филосо-
фиялык ойлордун өнүгүү тарыхынын очерктери» деп 
аталган эмгектерин кыргыз философиясындагы мето-
дологиялык негиз катары кабылдап, аны менен тааны-
шып чыгат. Мен да жаңы өсүп келе жаткан илим тар-
магындагы инсан катары кандидаттык диссертация-
мды жазууда, кийинчерээк доктордук диссертация-
мды дардап жатканда А. Алтмышбаевдин ушул эм-
гектерине кайрылып, талдаганга туура келди. Белги-
лүү окумуштуу А.Нарынбаев жогоруда белгиленген 
изилдөөлөрүнөн сырткары А. Алтмышбаевдин тө-
мөнкү эмгектерин бөлүп көрсөтөт: «Некоторые осо-
бенности формирования и развития социалистиче-
ской культуры народов Советского Востока» (1958), 
«Некоторые пережитки прошлого в сознании людей 
Средней Азии и роль социалистической культуры в 
борьбе с ними» (1958), «О некоторых особенностях 
форм перехода народов Средней Азии к социализму» 
(1959), «Ленин и пропаганда марксизма в Киргизии» 
(1967)» [2, с. 276]. Тематикасы көрсөтүп тургандай 
А.Алтмышбаев Борбордук Азия элдеринин социалис-
ттик маданиятынын калыптанышы жана өнүгүшү, 
кыргыз жергесинде марксизм идеясынын таралышы, 
коомдук ан сезимдин калыптанышы жана өнүгүшү 
жөнүндөгү маселелерге философиялык талдоо жа-
сайт.  

Барпы Алыкуловдун дүйнөтаанымы тууралуу 
өзүмдүн изилдөөмдү жазып жатканда А.Алтмыш-
баевдин кыргыздын белгилүү акыны Т. Сатылганов 
жөнүндө мындай айтканы бар экендигин белгилеп 
кеткемин: «Киргизский народный акын Токтогул 
Сатылганов (1864-1933), будучи неграмотным, не чи-
тал произведения древних и средневековых филосо-
фов. Но, он, как и многие другие мыслители беспись-
менных народов, слышал «книжные назидания» полу-
легендарных мыслителей прошлого. Ибо такие имена, 
как Искандер (Александр Великий), Аплатун (Пла-
тон), Улукман (Авиценна) и многие другие были ши-
роко известны дореволюционным киргизам» [3, с. 39]. 
Ошондой эле Борбордук Азияда жашаган элдердин 
тилдик жакындыгы тууралуу айкан ойлору да менин 
изилдөөмдө басым жасалган.  

Ал эми доктордук диссертация жазууда да 
А.Алтмышбаевдин эмгектерине басым жасаган жаг-
дайлар бар. Алсак, диссертациялык изилдөөбүздө тө-
мөндөгүчө белгилеп кеткенбиз: «Белгилүү философ 
А.Алтмышбаев Теңир түшүнүгүнө карата мындай 
пикирди айтат: «...байыркы түрк жазма эстеликтери 
сыяктуу, Теңир (Асман) түшүнүгү жогорку кудайды 
түшүндүрөт. Мында «Теңир» жогорку кудай маани-
синде байыркы түрк эстеликтери болгон орхон жана 
тянь-шань жазууларында чагылдырылган» Теңирди 

жогорку сыйынуучу кудай катары байыркы түрк эл-
дери анын ичинде, кыргыздар да кабылдаганын тө-
мөндөгүгө негизденип айтат: XX кылымдын башында 
деле улуу муундун өкүлдөрү «Асманды» «Кудай» ка-
тары кабылдашкан» [4, 90-б.]. 

Элдик ырлар, анын ичинде арман, кошоктор жө-
нүндө талдоо жүргүзүүдө да А.Алтмышбаевдин ушул 
маселе боюнча теориялык анализи методологиялык 
негиз болуп саналат. Бул тууралуу академик минтип 
жазат: «Арман – сожаление по поводу неисполненно-
го желания – направлял мышление личности в плос-
кость категорий причины и следствие. Человек, вы-
сказывая свою мысль, одновременно анализирует 
причину неисполнения желания и вместе с тем может 
указать и следствие, с чем связано у человека сожале-
ние» [5, 101-б.]. Ал кыргыздын элдик оозеки чыгар-
мачылыгынын бир жанры болгон арман, кошокторго 
философиялык талдоо жасап, аны философиялык 
концепт катары талдоого алат.  

Кошоктордун мазмуну тууралуу да Асылбек 
Алтмышбаев өзүнүн пикирин төмөндөгүчө билдирет: 
«Кошоктун мазмуну эки кырдаалга байланыштуу 
аныкталат: биринчиден, өлгөн адамдын коомдук тур-
муштагы ролуна, экинчиден, жакындарынын аны 
эскерүүгө болгон каалоосу. Ошондуктан кошок ко-
шуучу өлгөн адамдын атына карата мактоо жагын 
өзүнө алган» [5, 104-б.].  

Тарыхый-философиялык изилдөөлөр багытын-
дагы А.Алтмышбаевдин «Октябрь жана кыргыз эли-
нин коомдук аң-сезиминин өнүгүшү», «Революцияга 
чейинки Кыргызстандагы коомдук-саясий жана фи-
лософиялык ойлордун өнүгүү тарыхынын очерктери» 
деген эмгектери методологиялык гана мааниде бол-
бостон, кыргыз элинин коомдук-саясий, философия-
лык ой жүгүртүүлөрүнүн генезисин жана эволюция-
сын изилдөө багытын белгилүү деңгээлге көтөрдү. 
Аталган эмгектердин биринчисинде коомдук аң-се-
зимдин өнүгүүсүндөгү жазма жана оозеки булактар-
дын байланышын талдоонун методологиялык маани-
син изилдейт. Социалдык-экономикалык жана саясий 
өзгөрүүлөрдүн таасири астында кыргыз элинин дүй-
нөтаанымына таандык болгон турмуштук, демейки 
жана теориялык аң-сезимдин калыптанышы жана өз-
гөчөлүгү, коомдук аң-сезимдин түзүмүнүн эволюция-
сы талдоого алынат. Адам маселесине карата кээ бир 
методологиялык ойлорду айтат [4, 64-65-бб.]. А.Алт-
мышбаев минтип жазат: «Башка диний ишенимдер 
сыяктуу байыркы түрк элдеринин кудайы Теңирдеги 
башкы идея – адам жашоосу жана өлүмү. Теңирге 
сыйынуучулардын пикиринде адам тело менен жан-
дын биримдиги. Ал эми өлүм – жандын телодон ажы-
рашы, башка бардык ушул дүйнөдөгү болмуштан ке-
тиши дегенди билдирет» [5, 44-б.].  

А.Алтмышбаев «Октябрь жана кыргыз элинин 
коомдук аң-сезиминин өнүгүшү» деген эмгегинде 
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коомдук аң-сезимдин өнүгүүсүндөгү оозеки жана 
жазма маданияттын карым-катнашын изилдейт. 
Аталган эмгекте философ минтип жазат: «... любой 
мыслитель, будучи сыном своей эпохи, действует в 
условиях жизни данной эпохи, исходит из тех вещей 
и понятий, которые присущи его времени, опирается 
на те факты и пользуется теми средствами общения, 
которыми располагает его время» [3, с. 29.]. Бул ай-
тылгандардан улам биз төмөндөгүчө жыйынтыктай 
алабыз: Асылбек Алтмышбаевдин философиялык 
ойлору, анын изилдөөлөрү өзү жашаган мезгилдин 
инсаны жана изилдөөчүсү катары ошол доордун та-
лаптарын эске алуу менен б.а. советтик мезгилдеги 
идеологиялык чындыкка таянып, марксисттик фило-
софиянын алкагында изилдөө жүргүзүүнү шарттаган.  

А. Алтмышбаев алгачкылардан болуп кыргыз 
элинин Октябрь революциясына чейинки коомдук аң-
сезимин талдоого алат. Анын жогоруда аталган эмгег-
инин экинчи главасы ушундайча аталып, элдик акыл-
мандык салт, элдик оозеки чыгармачылык муундар 
тарабынан б.а. айтуучулар жана угуучулар тарабынан 
такталып, жымсалданат. Ал коомдук аң-сезимдин, 
адамдын дүйнөтаанымынын жана чындыкка карата 
баа берүүсүнүн чагылдырылышы болуп саналат. 
А.Алтмышбаев өткөн мезгилдеги коомдук аң-сезим-
дин булактары катары төмөндөгүлөрдү көрсөтөт:  

1. Чыныгы анык болгон жазуу булактары;  
2. Элдик оозеки чыгармачылык [3, 45-б.]. Өндү-

рүш жолунун жана өндүрүштүк мамилелердин өнү-
гүүсүнө байланыштуу коомдук аң-сезимдин тигил же 
бул формасы алдыңкы планга чыгат. XIX кылымда 
аң-сезимдин эстетикалык формасы үстөмдүк кылса, 
XX кылымдын башында коомдук аң-сезимдин саясий 
жана укуктук формалары активдешет. 

Ал эми аң-сезимдин деңгээлдери жөнүндөгү пи-
киринде илимде кабыл алдынган турмуштук, күнүм-
дүк жана теориялык аң-сезимдин денгээлдерине тал-
доо жасайт. Анын пикиринде турмуштук аң-сезим 
бул теорияга чейинки аң-сезим; аткарган кызматы бо-
юнча социалдык психологияга жакын. Натыйжада 
турмуштук аң-сезим адамдардын күнүмдүк-эмпи-
рикалык тажрыйбасынан улам калыптанат, ал салттуу 
мүнөзгө ээ болуп ар бир алып жүрүүчүдө түрдүү ва-
риантта жашайт; натыйжада адамдын турмуштук дең-
гээлдеги ой жүгүртүүсүнүн продуктысы деген жыйы-
нтыкка келет [3, 47-б.]. Ал эми теориялык аң-сезим 
илимдин белгилүү бир тармагынын адистери катары 
эсептелген адамдардын атайын кайра иштеп чыгуула-
рынын натыйжасында жаралат жана ал диалектика-
лык логикага негизделет. Турмуштук аң-сезим менен 
теориялык аң-сезим далектикалык байланышта; би-
ринчи экинчи этапка өсүп жетилет; коомдук аң-се-
зимдин прогресси жүрөт. 

Октябрь революциясына чейинки кыргыздардын 
коомдук аң-сезимин мүнөздөп келип А.Алтмышбаев 

үч түрдүү компонентти чагылдыраарын белгилейт. 
Алар: патриархалдык-феодалдык турмуш; исламдык 
догматика, орус коомдук турмушунун таасири [3, 51-
б.]. Булардын ичинен революцияга чейинки кыргыз 
элинин коомдук аң-сезиминде алдыңкы планга му-
сулмандык дин – ислам чыккан, айрыкча биринчи 
орус революциясынын учурунда исламдын таасири 
чоң болгон. Октябрь революциясынын алдында сая-
сий, этикалык жана эстетикалык аң-сезим да калып-
тангандыгын айтат. 

Ал эми Октябрь революциясынан кийин социа-
листтик коомду куруучунун коомдук аң-сезими ка-
лыптана баштагандыгын жазат. Эмгекчи, карапайым 
элдин социалисттик аң-сезими негизделгендигин жа-
на бул процессте тилдин ролу, советтик адабияттын 
мааниси тууралуу айтат. Совет бийлигинин алгачкы 
жылдарында марксисттик-лениндик философиянын 
өкүлдөрүнүн чыгармалары кыргыз тилине которулуп 
жергиликтүү элге өзүнүн тилинде тааныш болгонд-
угу, кыргыз жазуучуларынын чыгармаларынын идея-
лык жана көркөмдүк жактан өскөндүгүн талдоого 
алат. «Лениндик партиянын жана советтик мамлекет-
тин партиялык-саясий, идеялык-тарбиялык ишинин 
натыйжасында эмгекчи массанын коомдук аң-сезими 
түп тамырынан өзгөрүлдү. Жеке жана коомдук аң-
сезимдин карым-катнашы чечкиндүү өзгөрүүгө учу-
рады» [3, 131-б.] - деп жазат. Коомдук аң-сезимдин 
өнүгүшү социалисттик коомду куруунун негизги 
этаптары менен тыгыз байланышта өнүккөн. Совет 
бийлигинин алгачкы жылдарында саясий жана укук-
тук маселелер алдынкы планда турса, жаңы экономи-
калык саясат жылдарында философиялык, атеисттик, 
этикалык, эстетикалык маселелерге көбүрөөк басым 
жасалган. Кыргызстандагы социалисттик аң-сезим-
дин калыптанышы жана өнүгүшүндө саясий, эконо-
микалык, маданий милдеттерди чечүүгө зор маани 
берилгендигин А.Алтмышбаев белгилеп кетет. 

Демек, А.Алтмышбаев алгачкылардан болуп 
кыргыз элинин Октябрь революциясына чейинки фи-
лософиялык ойлорунун өнүгүүсүнүн негизги этапта-
рын изилдейт. Алгачкы мезгили катары уруу-уруктук 
түзүлүш талданса, кийинки мезгилдер катары феода-
лизм, Кыргызстандын Орусиянын курмына кирген 
учуру жана анын социалдык таасири изилдөөгө алы-
нат. Кыргыз жергесинде социализм идеясынын 
жайылтууда, марксисттик философиянын классика-
лык эмгектеринин кыргыз тилинде жарык көрүүсүнө 
жана таралышына зор салымын кошот.  

А.Алтмышбаев кыргыз профессионал философ-
торунун илимпоз катары өсүшүнө өзүнүн салымын 
кошкон насаатчы деп айта алабыз. Бекеринен белги-
лүү инсан Н.Кулматов «Кыргыз философиясынын 
Бакайы» деп айтпаса керек. Кыргыз элинде Бакай – 
айкөлдүктүн, акылмандыктын, даанышмандыктын 
символу катары кабылданып, элдин аң-сезимине 
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ошондой сиңип калган болсо, Асылбек Алтмышбаев 
кыргыз филсофиясында алгачкы илимпоз, алгачкы 
илимдин доктору, алгачкы академик жана акылман 
инсан болуп кала бермекчи. 

Корутунду. Академиктин 110-жылдык юбилей-
инин алкагында анын изилдөөлөрү дагы кеңири тал-
доого алынат деген ойдобуз. Учурдагы заманбап коом 
информациялашкан, санариптешкен коом деп жата-
быз. Ушул жагдайды эске алып А.Алтмышбаевдин 
өзү жана анын илимий изилдөөлөрү жөнүндөгү маа-
лыматтар интернет желесине, социалдык тармактарга 
кеңири жайгашат деген ишеничтебиз. Анткени заман-
бап коомдо маалыматты берүүнүн, жеткирүүнүн жана 
сактоонун булагы катары интернет өнүгүүдө. Кыр-
гыздын алгачкы профессионал философу, академиги 
жөнүндөгү кеңири маалыматтын таралышында ин-
тернет желесинин ролу чоң. Келечекке карата үмүт 
артып, алысты көрө билген, учурду баалай алган, өт-
көндү мурас катары кабылдаган аалым тууралуу илим 
чөйрөсүндөгү адамдар гана эмес, жалпы коомчулук-

тун билүүсү зарыл. Академик агайыбыз коомдук аң-
сезимдин калыптануу жана өнүгүү жолуна филосо-
фиялык талдоо жасап, кыргыз элини улуттук каада-
салтын, элдик мурасын сактоо зарылдыгын айтат. 
Анын бул насааты учурдагы ааламдашкан коомдо өтө 
маанилүү, аны өсүп келе жаткан жаңы муун биле 
жүрүүсү керек. 
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